
Seniorenklub Lindenufer
Mauerstr. 10A, 13597 Berlin

Datum: Mi., 30.10.2024, Beginn: 18:30 Uhr

Tagesordnungspunkte:

8. Vorschläge und Anregungen

4. Kassenbericht des Schatzmeisters

5. Bericht der Kassenprüfer

6. Aussprache zu den Punkten 3, 4 und 5

7. Entlastung des Vorstandes für das abgelaufene Geschäftsjahr 2023
    (Gesamtverein einschl. Tennisabtl.)

Gesamtverein-Jahreshauptversammlung 2024

1. Eröffnung und Begrüßung (durch den 1. Vorsitzenden)

2. Teilnehmerliste (stimmberechtigte Mitglieder), Protokollführung,
    Bestätigung der Tagesordnungspunkte

3. Geschäftsbericht des Vorstandes
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1. Begrüßung der Mitglieder des Vereins

3. Geschäftsbericht des Vorstandes

2022 2023
Abteilung 31.12. Eintritte Austritte 31.12.
1. Badminton 71 18 89
2. Drachenboot 27 1 26
3. Freizeitsport 37 10 2 45
4. Gymnastik 15 1 14
5. Kanu 25 3 22
6. Kegeln 4 4
7. Qigong 24 7 17
8. Tennis 156 10 13 153
9. Tischtennis 7 1 6
10. Volleyball 39 14 3 50

Anzahl der Mitglieder 395 52 31 416

2. Teilnehmerliste, Protokollführung
Bestätigung der Tagesordnungnspunkte

Mitgliederentwicklung nach Sportarten 2023
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Mitgliederentwicklung Gesamtverein 2023

Jahr 2022 2023 2022 2023
Anzahl 395 416 156 153

Mitglieder nach Geschlecht

Weiblich 155 deutlich mehr Männer als Frauen

Männlich 292 Verhältnis von fast 1:2

Gesamt-Verein Tennis-Abteilung

Tennis-Abt. ca. 37% des 
Gesamt-Vereins
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Demografische Entwicklung des Vereins 2023
Dargestellt Anzahl der Mitglieder in der jeweiligen Altersgruppe

Jahre Jahre Jahre Jahre Jahre Jahre Jahre Jahre Jahre Jahre
Alter von bis 0-10  11-20  21-30  31-40  41-50  51-60  61-70  71-80  81-90  91-100

Anzahl 4 10 27 32 44 80 114 78 25 1

Demografische Entwicklung der Tennis-Abt. 2023
Dargestellt Anzahl der Mitglieder in der jeweiligen Altersgruppe

Jahre Jahre Jahre Jahre Jahre Jahre Jahre Jahre Jahre Jahre 
Alter von bis 0-10  11-20  21-30  31-40  41-50  51-60  61-70  71-80  81-90  91-100

Anzahl 3 0 2 6 14 25 46 49 11 0
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2110 Beiträge (14€/Jahr) inkl. Rücklastschriften aus 2023 6.219,00
ca. 395€ als Soll-Einnahme

2150 Aufnahmegebühren (6,50€ einmalig) 351,00
2170 Umlage Tennis (26€/Jahr) 3.874,00
2171 Tennis Sanierungsrücklage (180€ einmal.) 1.905,00
2172 Gastspieler (5€/Gast/Std.) 140,00
3220 Erhaltene Spenden / Zuwendungen 150,00
4150 Zinserträge 0 % USt 459,96

Gesamt-Einnahmen 13.098,96

Einnahmen

4. Vermögensentwicklung 2023 (Kassenbericht des Schatzmeisters)
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Einnahmen 2023
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2125 Rücklastschriften -390,50
2130 Rücklastschriften Gebühren aus 2023 -39,69
2700 Kosten der Mitgliederverwaltung -298,80
2701 Büromaterial -141,77
2704 Sonstige Kosten (Notar, Sparkasse-Karten) -103,75
2752 Abgaben Fachverband -2.790,00
2802 Geschenke, Jubiläen, Ehrungen -60,00
2810 Repräsentationskosten (Abschied Spindler) -112,97
2901 Allg. Verwaltung (Schlüsselanf. etc.) -399,03
2918 Sportveranstaltung (Turniere) -575,35
2955 Miete Sportstätten (Tennis) -1.723,68
2964 Sportgeräte (alle Abteilungen) -2.265,27
2966 Sportplatzpflege (Tennis) -6.286,99
4712 Nebenkosten des Geldverkehrs -164,80

Gesamt-Ausgaben -15.352,60

Ausgaben
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Ausgaben 2023
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Ideeller Tätigkeitsbereich

Einfach erklärt:

Der ideelle Bereich umfasst alle Aktivitäten des normalen Vereinsbetriebs. 
In diesem Rahmen werden zum Beispiel Einnahmen aus Spenden sowie
Mitgliedsbeiträgen und Zuschüssen von Kommunen und Ländern erzielt. 
Diese Einnahmen unterliegen bei einem gemeinnützigen Verein 
grundsätzlich keiner Besteuerung.

a) Einnahmen Hauptverein Tennis
2110 Mitgliedsbeiträge (14€/Jahr) 6.219,00 4.077,00 2.142,00
2150 Aufnahmegebühren (6,50€ einmalig) 351,00 286,00 65,00
2170 Umlage Sportbetrieb Tennis (26€/Jahr) 3.874,00 0,00 3.874,00
2171 Tennis Sanierungsrücklage (180€ einmalig) 1.905,00 0,00 1.905,00
2172 Gastspieler (5€/Gast/Std.) 140,00 0,00 140,00
3220 Erhaltene Spenden / Zuwendungen 150,00 150,00 0,00

12.639,00 4.513,00 8.126,00

b) Ausgaben
2125 Rücklastschriften -390,50 -390,50 *
2130 Rücklastschriften Gebühren -39,69 -39,69 *
2700 Kosten der Mitgliederverw. (Vereinssoftware) -298,80 -187,80 -111,00
2701 Büromaterial -141,77 -63,99 -77,78
2704 Sonstige Kosten -103,75 -103,75 0,00
2752 Abgaben Fachverband -2.790,00 -1.719,00 -1.071,00
2802 Geschenke, Jubiläen, Ehrungen -60,00 0,00 -60,00
2810 Repräsentationskosten -112,97 -112,97 0,00
2901 Allgemeine Verwaltungskosten -399,03 0,00 -399,03
2918 Kosten Sportveranstaltung -575,35 -141,69 -433,66
2955 Miete Sportstätten -1.723,68 0,00 -1.723,68
2964 Sportgeräte -2.265,27 -1.558,58 -706,69
2966 Sportplatzpflege -6.286,99 0,00 -6.286,99

-15.187,80 -4.317,97 -10.869,83

c) Überschuss/Verlust: -2.548,80 195,03 -2.743,83

* Diese Ausgaben müssten anteilig für Tennis gesondert gerechnet werden. 
   Ist jedoch für die Gesamtbilanz Überschuss/Verlust-Rechnung uninteressant.

Gesamt

Einnahmen-Überschuss-Rechnung 2023
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Vermögensverwaltung

Einfach erklärt:

Es handelt sich dabei um Einnahmen, für die, der Verein keine Gegenleistung erbringt. 
Eine Vermögensverwaltung liegt in der Regel dann vor, wenn vorhandenes Vermögen 
des Vereins genutzt wird, um Einnahmen zu erzielen, z. B. Kapital-Zinsertrag.

Einnahmen Gesamt Hauptverein Tennis
4150 Zinserträge 0 % USt 459,96 35,84 424,12

Ausgaben
4712 Nebenkosten d.Geldverkehrs (Geb. der Spark.) -164,80 -103,80 -61,00

Überschuss/Verlust: 295,16 -67,96 363,12

Tennis-Schlüsselpfand
1806 Schlüsselpfand Einnahme 350,00 0,00 350,00
1807 Schlüsselpfand Ausgabe -121,58 0,00 -121,58
Überschuss/Verlust: 228,42 0,00 228,42

Ideeller Tätigkeitsbereich -2.548,80 195,03 -2.743,83
Vermögensverwaltung 295,16 -67,96 363,12
Schlüsselpfand 228,42 0,00 228,42
Steuerpflichtige wirtschaftliche Geschäftsbetriebe 0 0 0

Überschuss/Verlust -2.025,22 127,07 -2.152,29
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Kontenübersicht/Vermögensverwaltung 2023

Zurückgeholte Beiträge per 30.10.2024

Die o.g. Summe stellt die zurückgeholten FSG Ansprüche (säumige Beiträge und 
Rücklastschriftgebühren) für die Jahre 2021-2024 dar.
Diese belaufen sich per 30.10.2024 auf ca. 3.200,00€. 

Säumig waren ca. 15% der FSG-Mitglieder 
(ca. 10 Mitglieder schulden der FSG noch ihre Beiträge).

Vermögen des Vereins

∑ 3.191,86€Gesamtsumme - Rücklastschriften/Säumige Beiträge 2021-2024

62.543,17

105.658,32

66.967,47
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8.027,96

31.12.2022

6.434,50

20.024,36

6.002,06

7.631,53

31.12.2023

6.251,77

22.797,52

6.037,90

4. Tagesgeldkonto Sparkasse Schlüsselpfand

5. Tagesgeldkonto Sanierungsrücklage Tennis

Konto

3. Girokonto Sparkasse Tennis

1. Girokonto Sparkasse Hauptverein

2. Tagesgeldkonto Sparkasse Hauptverein
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FSG Vermögensübersicht 2023
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